Praeclare S. Chrysostomus, homil. Quod nemo

læditur nisi a se ipso : « Omne, inquit, quod est in rebus, habet aliquid quo corrumpi possit ac lædi : lanam tinea, ovium greges lupus, vinum aceti permutatio, dulcedinem mellis amaritudo corruptit : lolium segetibus nocet, grando vineam lædit; virgulta ac diversa plantaria locustæ ac bruchi exercitus vastant, et singulis quibusque corporibus variæ morborum species inferunt corruptelam. » Plinius, lib. XI, xxix, cum ostendisset quam ingenti copia locustæ vento sublatæ gregatim maria volando tranent : « Tanquam, inquit, parum sit maria transisse, immensos tractus permeant, diraque messibus contegunt nube, multa contactu adurentes, omnia vero morsu erodentes, et fores quoque tectorum. » Quanta damna locustæ variis provinciis intulerint, multis exemplis et historiis docet Aldrovandus in locusta, pag. 422 et seq. Exstat emblema Alciati cum lemmate : « Nihil reliqui, » his carminibus explicatum :

Scilicet hoc deerat post tot mala, denique nostris
Locustæ ut raperent quidquid inesset agris.
Vidimus innumeras Euro duce tendere turmas,
Qualia non Atilæ, castraque Xerxis erant.
Hæc fœnum, milium, farra omnia consumperunt:
Spes et in angusto est, stant nisi vota super.

Hinc Ægyptiis locusta erat hieroglyphicum famis, ait Pierius, lib. XXVIII. Porro refert Theodoreetus in Philotheo, S. Aphraatem agrum cuiusdam supplicis sibi, aspersione aquæ benedictæ ab exercitu locustarum, qui Persidem vastabat, tutatum esse, ita ut eum tangere non auderent. Idem fecisse S. Vincentium Fererium in agro Muriæ, civitatis in Hispania, testatur auctor vitæ ejus, lib. III, sub finem. Sic S. Theodorum prece sua locustas agros populantes enecasse scribit Georgius presbyter in ejus Vita, lib. II.

Verum esto hæc plagæ ad litteram accipi possint ut sonant, tamen per eas symbolice et potius significantur hostes vastaturi Judæam. Sic enim eas explicat ipse Joel, 6 : « Gens enim ascendit super terram meam, fortis et innumerabilis : dentes ejus ut dentes leonis. » Et vers. 15 : « A a a, diei, quia prope est dies Domini, et quasi vastitas a potente veniet ! » Et cap. II, 1 et 2 : « Venit dies Domini, dies tenebrarum, etc., quasi mane expansum super montes, populus multus et fortis. » Et vers. 4 : « Quasi equites sic current, » etc. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Lyranus, Hugo, Ribera, Emmanuel, Sanchez et Mariana, qui ait : Utrumque, scilicet famæ et bellum, hic significatur. Est ergo hic ænigma, sive allegoria et parabola continua, significans hostem hosti successorum, cladem cladi usque ad excidium et interacionem Judæorum (1). Simile est Isaiae xxiv,

(1) Sensus allegoricum qui a multis magni nominiis interpretibus propugnatur non excludimus; sed tunc litteralis interpretatio quæ de locustis proprio dictis hanc prophetiam intelligendam censem, fere omnes rationalistas

vers. 17 : « Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. Et erit : Qui fugerit a facie formidinis, cadet in foveam : et qui se explicaverit de fovea, tenebitur laqueo. » Et *Jerem. XLVIII, 43* : « Pavor, et fovea, et laqueus super te, o habitator Moab. Qui fugerit a facie pavoris cadet in foveam ; et qui condescenderit de fovea, capietur laqueo. » Et cap. xv, 2 : « Qui ad mortem, » scilicet destinati sunt a Deo, « ad mortem, » supple ibunt : « et qui ad famem, ad famem ; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus : gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum, et volatilia

interpretes defensores habeat, v. g. Eichornium, Justum, Rosenmuller, De Wette, Crednerum, Maurer, etc., etc., illam cum Ackermann præferendam in primo sensu putamus : *Primo*, ob hanc potissimum rationem, quod omnia quæ de locustis dicantur, in proprie dictas locustas conveniant, ut ex singularum partium consideratione liquebit, nec certa figurati sensus occurrunt indicia et criteria. *Secundo*, si sub locustarum figura populum aliquem hostilem descriptsisset Propheta, talia procul dubio immiscisset, quæ hanc ejus mentem clare indicarent. Imo quando cap. II, 4 et seqq., cum equitibus et exercitu hostili, etc., eas comparat, satis clare significat eas ab illis diversas esse, ita, inquit Maurer, ut plano suo ac simplici sensu accipienda esse videbit, quicumque sola quæ cap. II, 4-9, habentur, legerit ab opinione præjudicata liber. *Tertio*, nihil in universo sermone hoc de hominum strage, cæde aut exilio ; sed calamitas consistit in summa frugum fructuumque inopia et sterilitate, cujus causæ sunt locustæ, tum æstus et aquæ penuria, nulla prælia, nullæ urbium expugnations, cædes, etc., qualia commemorari solent, ubi hostiles impetus et grassationes narrantur. *Quarto*, beneficia quoque his calamitatibus opposita promittuntur, cap. II, 22 et seqq., pluvia copiosa ad terram secundandam, indeque orta magna frugum fructuumque ubertas. Qui plura desideraverit de sententia opposita quam præter veteres supra nominatos, tuentur Sanctius, Theiner, Grotius, Ecchermann, Bertholdius, Hengstenberg et alii, videat Glaire, *Introduct. à l' Ecrit. sainte*, lib. IV, pag. 430 et seqq.

De complemento prophetiæ quoque diversæ vigent sententiæ. Calmetus, cum quo fere convenit Rosenmuller, Maurer, etc., non prædictionem sed descriptionem esse putant. Ast Joel, inquit Ackermann, luctuosam Judæam per quatuor species locustarum sese insequentium vastationem describit, quæ ut cap. I, 15; II, 1, 2, 13, 14, disertis verbis annotatur, *futuro œvo*, imminet. Cæterum prædicta Judææ per locustas vastatio non est illa sterilitas, quæ ætate Elisei contigit, neque ea penuria pluvia, quæ *Jerem. XIV* legitur ; sed est illa famæ quæ tempore Machabæorum accidit, *I Mach. IX*, 23-27. Nam Propheta non regem, sed seniores et sacerdotes memorat ; de idolatria, quæ ante captivitatem nullo unquam tempore prorsus desistit, altum silet : regni Israel non meminit, sed nonnisi Judam et Jerosolymam commemorat, atque cap. IV, 1, 2, Hebræos omnes *Israel* compellat, ut solent Prophetæ de temporibus post captivitatem loquentes ; imo cap. IV, 1, 2, captivitatem, dispersionem populi, occupationem regionis, per alias gentes, atque etiam redditum jam dudum contigisse ponit. Hostibus Hebræorum, cap. IV, 4, accenset Tyrios et Sidonios, qui Hebræos vendunt Græcis. Hæc manifeste produnt æstatem Machabæorum, *I Mach. IX*, 23-27; V, 14, 15. Huic sententiæ Ackermann, licet aliqua veri similitudine gaudenti astipulari vix auderemus.

cœli et bestias terræ ad devorandum et dissipandum : et dabo eos in fervorem universis regnis terræ, propter Manassen filium Ezechiae regis Juda, super omnibus quæ fecit in Jerusalem. » Quo forte alludit hic Joel. Simile est illud Homeri *Odyss. e :*

Tradebat Notus hunc Boreæ quandoque vehendum :
Nunc rursum Zephiro jactandum tradidit Eurus.

Et *Iliad. τ :*

Tristia perpetuo mihi tristibus excipiuntur.

Sic Ausonius in *Epigram.* eleganter hosce vocat « labores (et dolores) catenatos, » cum labor ex labore, dolor ex dolore seritur. Hinc adagium : « Malorum panegyris, » quo utitur Pisides apud Suidam : « Omnes, inquit, simul malorum ut in panegyre, alios tenebat aliud infortunium. » Huc spectat illud Diogenianum : « Mali thripes, mali rursum ipes, » de duplice ac multiplici malo dici solitum. Thrips enim vermiculus est, qui lignis innascens ea vitiat : ips item cornis et vitibus est infestus. Et illud Socratis apud Athenæum, lib. IX : « Malis ter mala eveniunt. » Et illa : « Ilias malorum ; thesaurus et lerna malorum ; agmen et mare malorum, » cum malum malo velut unda undæ, fluctus fluctui succedit eumque protrudit ; quibus utitur Euripides in *Ione* dicens : « Me miseram, ut ingens panditur thesaurus, ac penus malorum. » Et Æschylus in *Supplicibus* :

Tantum malorum pelagus aspicio miser,
Unde enatandi nulla spes alluceat.

In hoc pelago voluntur damnati in gehenna. Causa adagii est quod sæpe crucis succedant locustæ, locustis bruchi, bricho ærugo, eaque ingentes calamitates afferant, idque agminatim instar exercitus et aciei hostilis. Hinc castra Madian, quæ prostravit Gedeon, comparantur locustis, *Judic. VI, 5*, uti et *Apocal. IX, 1*, exercitus dæmonis, in fine mundi afflicturus impios, turmis locustarum assimilatur. Adde locustas, bruchos et erucas non raro præire et prænuntiare hostium adventum, et bellorum strages, ut liquet ex historiis. Inde locusta ab Hesychio, Nicandro, Suida, Theocrito, *idyll. 10*, et aliis vocatur μάντις, id est *vates*, vel divinatrix et prænuntia, quod semper famem prænuntiet et inferat, sæpe etiam hostium incursus et clades, licet aliam quoque causam det Cælius lib. XXX, *xxii* : « Mantis, inquit, locustæ genus est, quæ in stipulis enascitur, virens colore, corpore prælongo, pedibus item prælongis, quos et agitat assidue. Aristarchus in commentario Lycurgi scribit locustam hanc, si quod inspicerit animal, protinus illi quippiam prædicere mali : unde mantis vocatur, quæ noxiæ molestique aspectus est : vel dicitur mantis, quod locustis adventantibus præsagium sit incongruentis penuria. »

Exempla pauca, sed rara e multis accipe, quæ recenset Aldrovandus pag. 425 : Anno, inquit, Do-

mini 1534, locustæ illæ quæ ab Oriente per Illyricum stupendis agminibus in Italiam convolarent, maximaque passim damna dederunt, Turcarum adventum portendere visæ sunt. Nam et Turca Rheimum occupavit, Romæque trepidatum est, dum Hostiæ subsedisset; Niccam cepit, Christianorum multa millia in servitutem abduxit. Tamberlanes, referente Crantio, Hierosolymam expugnare statuerat, sed cum bruchi exercitum ejus vexarent, admonitum se interpretatus a Deo, ea de re temperavit. Primam expeditionem sacram (ut Siginus testatur) Hierosolymitanam anno Domini 1096 Claramonte institutam, locustarum repente nata vis tanta præcessit, ut nubium instar solis lucem adimerent. Mirum quod scribit Gregorius Turonensis, duas acies locustarum per Arvernū atque Lemovicum transeuntes Romaniacum campum ingressas, ibidem prælio inter se conflixisse, ingentemque stragem edidisse, cum Clotarius cum Chramno filio suo esset pugnaturus: quem deinde victum una cum uxore et filiis comburi jussit.

Quinam Sed quinam fuerunt hi hostes et vastatores Ju-
bi quæ-
daæ, quos per erucas, locustas, bruchos et rubi-
tuor hos-
tes, et eos secuti S. Hieronymus, Rupertus, Haymo,
clades
Judaicæ
rum?
Prima
senten-
tia.

Sed quinam fuerunt hi hostes et vastatores Ju-
bi quæ-
daæ, quos per erucas, locustas, bruchos et rubi-
tuor hos-
tes, et eos secuti S. Hieronymus, Rupertus, Haymo,
Hugo, Lyranus et Dionysius censem hic significari
quatuor orbis monarchias sibi invicem succeden-
tes, quæ afflixerunt Judæos: scilicet, per erucas
significari Assyrios et Babylonios; per locustam,
Medos et Persas; per bruchos, Græcos, ac præser-
tim Antiochum Epiphanem, contra quem pugna-
verunt Machabæi; per rubiginem, Romanos. Has
enim quatuor monarchias simili modo recenset
et depingit Daniel cap. II et cap. VII, per quatuor
bestias, ac Zacharias cap. I et cap. VI, per quatuor
quadrigas. Verum Persæ et Medi, ut Cyrus et Da-
rius, Judæos non afflixerunt, quin potius e Ba-
bylone eos liberarunt: afflxit tamen eos Camby-
ses, impediens fabricam templi, I Esdræ II. Per
rubiginem vero non intelligi Titum et Romanos,
qui Hierosolymam exciderunt, patet ex eo quod
hisce plagiæ Propheta, cap. II, 18, remedium affe-
rendum dicit a Christo: Christus autem cladem
Hierosolymæ per Titum illatam non reparavit,
imo eam antecessit ac prædixit.

Secunda. Secundo, Theodoretus per quatuor hasce plagas accipit solos Assyrios et Babylonios, qui Israelitas vastarunt: scilicet, per erucam accipit Teglath-
phasar, per locustam Salmanasar, per bruchum Sennacherib, per rubiginem Nabuchodonosor. Verum primi duo tantum vastarunt decem tribus, non duas, de quibus hic agitur. Joel enim Judæus duntaxat et Jerusalem vaticinatur clademque mi-
natur, ut ostendi in Procœmio, ac, ut ibidem dixi, videtur id fecisse sub Manasse, quando jam ex-
cise erant decem tribus.

Tertia et Tertio ergo, aptius et verius S. Hieronymus,
genuina. per quatuor hasce plagas accepit Nabuchodonosorem, qui in suis castris habebat varias gentes

quasi erucas, locustas et bruchos, quæ populatae sunt ita Judæam, ut quod una relinquebat, altera raperet vel vastaret. Aut potius, magisque particulatim, apposite et genuine, per quatuor hasce plagas intellige quatuor expeditiones Nabuchodonosoris, quibus sensim magis et magis carpsit Judæam et Jerusalem, donec eam exscinderet, nimirum prima fuit anno 1 regni ejus (qui fuit annus 3 Joakim regis Juda), quo ipse instar erucæ terram perrepentis, leviter tantum Judæam rasit et perstrinxit; nam duntaxat Joakim regem cum Daniele et sociis Babylonem abduxit, Daniel. I, 1. Secunda fuit anno 8 ejusdem (qui fuit 11 et ultimus Joakim), quo turmas suas instar locustarum alatarum et validarum in Judæam immisit, ac summa germina carpsit. Nam regem Joakim rebellantem cepit et occidit, eique substituit filium Joachin, quem post tres menses Babylonem abduxit, surrogans ei patruum Sedeciam. Tertia fuit anno 18 ejusdem, qui fuit 11 Sedeciae, quo instar bruchi residua germina, etiam minima, erosit. Nam totum populum vel occidit, vel cepit, urbem excidit, regem Sedeciam excæcavit, filios ejus necavit, regnumque Judæorum evertit. Quarta fuit, cum post quatuor menses submisit Nabuzardan, qui ut rubigo templum incendit, æque ac regiam, domosque principum, omniaque in fa-
villas et cineres convertit.

Huc accedit, imo in re pene eadem est exposicio Christophori a Castro, qui hasce quatuor plagas adaptat quatuor Josiæ filiis, scilicet Joachaz, Joakim, Joachin et Sedeciae, qui ob scelera Massassis vastati et occisi, vel in captivitatem abducti sunt: nimirum, ut eruca, quæ leviter tangit terram, significet Pharaonem Necho, qui Joachas abduxit in Ægyptum, relinquens Judæam intactam, imo præficiens illi Joakim, fratrem Joachas; locustæ significant latrunculos Chaldæorum, Syrorum, Moab et Ammon, qui instar locustarum turmatim invaserunt Judæam, et Joakim occiderunt: bruchus significet Nabuchodonosorem, qui post eos quasi pullus locustarum, puta bruchus, cepit Jerusalem, ac Joachin pullum, id est filium Joakim, avexit in Babylonem; rubigo sit idem Nabuchodonosor, qui post undecim annos rursum Jerusalem cum rege Sedecia cepit, templumque ac palatia combussit, et quasi rubigo in favillas redegit, regnumque et rempublicam Judæorum funditus evertit.

Allegorice Hugo de S. Victore, scribens in hunc Allego-
Joelis locum, per quatuor has plagas accipit qua-
tuor persecutio Ecclesie, quarum prima fuit
gentilium imperatorum, Neronis, Domitiani, Decii, Diocletiani, etc. Secunda Arii et haereticorum,
qui elati saliunt in alta quasi locustæ, quæ priori
cessanti, per imperium Constantini, mox suc-
cessit. Tertia malorum christianorum, qui carnales
sunt et ventres, ut bruchi. Quarta Saracenorum
et Antichristi, quæ quasi rubigo ferro et flamma
omnia vastat et vastabit. Unde easdem pene qua-

Tropologicae. tuor equis, scilicet primo albo, secundo rufo, tertio nigro, quarto pallido repræsentat S. Joannes *Apocal. vi, 2 et sequentibus*, ut ibi dixi.

Tropologice, plagæ hæ sibi succedentes significant quod unum vitium alteri, imo subinde virtuti ipsi succedat, quodque, uno abeunte, aliud nos oppugnet, ut residuum, quod prius reliquit, posterius depascatur et destruat: nimirum post erucam, quæ toto corpore repens in terra, repræsentat libidinem, superatam vel recedentem, succedit et invadit nos volans locusta, id est vana gloria et superbia. Locusta enim pedibus ambulare nescit, et cum alas vix habeat, volare nititur, ideoque inanes dat saltus. Sic et Lucifer ambiit æqualitatem Dei, ad quam assurgere non potuit, sed corruerit. Idem facit superbus. Post hanc sequitur ventrosus bruchus (totum enim ejus corpus pene in ventrem colligitur), id est gula. Post hanc succedit ignea rubigo, quæ quidquid tangit incendit, puta ira et impatientia, cuius flamma omnes virtutum fructus tabescunt. Quare residuum erucæ, id est libidinis, est castitas; residuum locustæ, id est vanæ gloriæ, est humilitas; residuum bruchi, id est gulæ, est sobrietas; residuum rubiginis, id est iræ, est patientia. Residuum ergo eruce comedit locusta, et locustæ bruchus, et bruchi rubigo: quia sæpe accidit ut e continentia et castitate oriatur inanis gloria, humilitatem sequatur ebrietas et crapula, sobrietatem excipiat ira et impatientia. Ita Hugo loco citato, et S. Gregorius lib. XXXIII *Moral. cap. xxvii.* Alii per rubiginem vel æruginem accipiunt avaritiam, quæ versatur in illis quæ ærugo et tinea demolitur: ærugo enim aurum et argentum depascitur. Porro *primum*, puta luxuriam, docuit corrupta natura; *secundum*, puta superbiam, inventum Lucifer; *tertium*, scilicet gula, parentes nostros perdidit, Adamum et Evam; *quartum*, gigantes et tyranni a Cain prognati adinvenerunt.

Symbolicae, sunt hæc quatuor accipit quatuor passiones et ægritudines animi, puta gaudium, tristitiam, spem et metum, quæ faciunt quasi quadrigam cursus et volubilitatis vitæ nostræ: mox enim gaudio succedit tristitia, tristitiae spes, spei metus, hisque quatuor affectionibus, continua successione agitatur et jactatur anima hominis, præsertim mundani et peccatoris.

Eruca repræsentat ægritudinem tristitiae, locusta gaudium, bruchus metum, rubigo spem. Audi S. Hieronymum: «Has perturbationes uno, et nec pleno versiculo illustris Poeta comprehendit: Hi metuunt, cupiuntque (hoc de futuro), dolent, gaudentque (hoc de præsenti); neque auras, inquit, respiciunt, clausi tenebris et carcere cæco. Qui enim perturbationum tenebris obvolvuntur, clarum sapientiæ lumen non valent intueri. Cavendum est igitur ne ægritudo quasi eruca nos comedat, ne locusta vastet in gaudio, huc illucque volitans, et gestiente lætitia per diversa sejactans:

ne bruchus, id est pavor et futurorum metus, radices sapientiæ devoret: ne rubigo et desiderium futurorum res inutiles concupiscat, et nos perferat ad ruinam: sed ut in omnibus quatuor quadrigas, et quatuor cornua, et quatuor equos, rufos, et varios, et albos, et nigros, id est vel adversa, vel prospera, vel ex utroque sociata frenis sapientiæ gubernemus.» Subdit deinde: «Ego reor erucam esse insipientem in animo passionem; quæ tarda est et discurrere non potest, et mora ipsa ac pertinacia ebit, et exsugit omnem viorem, quam si non occiderimus, in nobis crescit et avolat, et nunc devorat quidquid attigerit, nunc semesa dimittens pergit ad alia, revertensque ad pristinam sedem bruchus efficit, ut non solum fruges, et folia, et cortices, sed et ipsam medullam devoret tarditate.» Hisce verbis, ut hoc obiter notem, indicat S. Hieronymus erucam esse vermiculum, qui crescentis fiat bruchus, ac deinde evadat locusta. Sic et alii nonnulli pullum locustæ vocant vermem atque erucam.

Audi S. Paulinum, epist. 30, quæ est *ad Aprum secunda*: «Vide, inquit, qualiter ista sibi congruant in cordibus nostris monstra vitiorum, qualia in frugibus accidentit vitia monstrorum. Nam (verbi gratia) si quid vetitum concupiscam, et mox abjiciam cogitationem, eruca est in folio sedens, quæ decussa, si abjecero quidem, sed rursus redierit cogitatio, et cœperit abjici, et redire crebrescat, locusta est avolans et revertens. Quod si cœperit immorari, et majus habuerit spatium in comedendo, quam avolando, bruchus dicitur. Quod si ipse bruchus qui non satis avolat, sed magis sedet, non fuerit abjectus, in rubiginem vertitur: quæ jam penitus inhaerescens, ut de stipula, sic de anima nunquam, aut difficile expellitur.»

Qui ergo mentis quietem et celsitudinem ambit, has passiones inter se jugiter conflictantes supprimat et edomet: sic erit imperturbabilis, quietus, excelsus, felix: vide dicta *Apocal. III, 21*, in fine.

5. **EXPERGISCIMINI EBRII** (proprie *a vino*, ut habent Septuaginta), ET FLETE, QUI BIBITIS VINUM IN DULCEDINE (Chaldæus, *vinum merum*; Pagninus et Vatablus, *mustum* jam expressum: hoc enim est **כָּבֵד asis**, a radice **כָּבֵד asas**, id est pressit, expressit): QUONIAM PERIIT (hebraice, *excisum est*, id est brevi exscindetur) AB ORE VESTRO, — per erucas, locutas, bruchos et rubiginem, id est per Chaldæorum turmas, incursus et populationes, quas Deus vinetis agrisque vestris immittet. Ita Chaldæus, Lyranus et Arias.

Tropologice, voluptates omnes, æque ac passiones et perturbationes mentem inebriant, id est dementant, recto judicio privant, sopiunt, excœcant, ac insensibilem suique impotem efficiunt, perinde ac ebrietas hæc eadem causare solet in corpore et capite. Ita S. Hieronymus, Remigius, Theodoreetus, Albertus, Hugo. Audi S. Hieronymum: